« La raison naturelle, dit à ce sujet saint François de Sales, est un bon arbre que DIEU a planté en nous; les fruits qui en proviennent ne peuvent être que bons : fructs qui, en comparaison de ceux qui procèdent de la grâce, sont à la vérité de très petit prix, mais non pas pourtant de nul prix, puisque DIEU les a prisés, et pour

(1) Quemadmodum corpus vitam non ex se sed aliunde habet, hoc est a terra, et absque iis quæ extra sunt, impossibile est ei vitam ducere : ita et anima, nisi ab hoc tempore regeneretur in illam viventium terram, et illic spiritualiter alatur, et spiritualiter Jomino crescens proficiat, et arcanis vestimentis cœlestis pulchritudinis ex divinitate desumptis induatur, absque illo cibo in gaudio et quiete ex se ipsa vivere plane non potest. Habet enim etiam divina natura panem vitæ, qui dicit : *Ego sum panis vitæ*, et : *Aquam viventem*, et : *Vinum lætificans cor hominis*, et multiplicem cœlestis Spiritus cibum, et vestimenta luminis cœlestis Spiritus cibum, et vestimenta luminis cœlestia, a Deo profecta. In his consistit æterna animæ vita. Væ corpori, si in sua ipsius natura constiterit, quia corrumpitur et moritur. Væ etiam animæ, si in sua ipsius natura consistat, et suis operibus solum fidat. non habens participationem Spiritus divini, quia moritur, nec vitæ æternæ ac divinæ idonea putatur. (S. Mac. hom. I.)

(2) *Instruction synodale de Mgr l'Évêque de Poitiers sur les principales erreurs du temps présent*, XVIII.

iceux a donné des récompenses temporelles (1). » La bonne vie naturelle est le piédestal qui porte et relève très bien la belle statue de la vie surnaturelle; mais ce n'est qu'un piédestal. Et de même qu'un piédestal n'est rien sans la statue qu'il doit porter, de même la raison est insuffisante pour le salut quand elle ne porte pas la foi, dont elle est le piédestal. Il en est ainsi de toutes les vertus purement humaines, lorsqu'elles ne sont point unies aux vertus surnaturelles.

Même dans la piété, il faut prendre garde de laisser dominer cet élément purement naturel; il finirait peu à peu par déchristianiser toute notre vie. Dans ce temps-ci surtout, où le *naturalisme* tend à tout envahir, même l'Église (si cela était possible), il faut que chaque chrétien réagisse de toutes ses forces pour faire prédominer en lui et autour de lui l'élément surnaturel, qui n'est autre chose que la vie et le règne de JÉSUS. Aux chrétiens de ce siècle, plus peut-être qu'à ceux d'aucun autre, peut s'appliquer le reproche de saint Paul: « Ne menez-vous pas une vie tout humaine? N'êtes-vous pas tout simplement des hommes (2) » vous qui devriez être des chrétiens? Ce n'est pas selon l'homme qu'il faut vivre, c'est selon JÉSUS-CHRIST (3).